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Úvod             
 

Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej ÚIPŠ) zabezpečuje od roku 1997 v rámci úlohy „Informačný systém o ďalšom vzdelávaní v SR“ 
zber a spracovanie základných údajov o ustanovizniach poskytujúcich ďalšie vzdelávanie v SR. Zber údajov sa realizuje prostredníctvom štatistického 
výkazu Dalv (MŠ SR) 1 – 01 v súlade so zákonom č. 540/2001 Z. z., o štátnej štatistike a v nadväznosti na ďalšiu legislatívnu úpravu, ktorou je 
vyhlasovaný Program štátnych štatistických zisťovaní na aktuálne obdobie.  

Predmetom zisťovania sú údaje o základných charakteristikách vzdelávacej organizácie, o zamestnancoch zabezpečujúcich proces vzdelávania, 
zdrojoch financovania a základné ukazovatele o jednotlivých vzdelávacích aktivitách a počte účastníkov vzdelávania.  

Za ďalšie  vzdelávanie sa v súlade so zákonom č. 386/1997 Z. z.1 sa považuje: 

a. vzdelávanie, ktorým sa jeho účastník pripravuje na získanie stupňa vzdelania; 
b. odborné vzdelávanie a príprava, ktoré účastníkovi umožňuje rozširovať, prehlbovať alebo obnovovať si vedomosti a zručnosti, získať 

spôsobilosť na vykonávanie činnosti; za odborné vzdelávanie sa považuje aj rekvalifikácia podľa osobitného predpisu; 
c. záujmové vzdelávanie, občianske vzdelávanie a iné vzdelávanie, ktoré umožňuje účastníkovi uspokojiť jeho záujmy a zapojiť sa do života 

občianskej spoločnosti. 2 
 

Spravodajskými jednotkami zisťovania sú školy a vzdelávacie organizácie orgánov štátnej správy, zariadení obcí a miest, vzdelávacie 
zariadenia zamestnávateľov, stavovských organizácií, profesijných zväzov, družstiev, odborových organizácií, občianskych a záujmových združení, 
cirkví a náboženských spoločností, kultúrnych ustanovizní a iné, a to tak fyzických, ako aj právnických osôb.  

Výkazy sú distribuované poštou vzdelávacím ustanovizniam z databázy ÚIPŠ, zostavovanej podľa Registra ekonomických subjektov v SR 
a dopĺňanej podľa aktuálneho stavu.  

 

            

                                                                 
1 Zákon č. 386/1997 zo 4. decembra 1997, o ďalšom vzdelávaní a o zmene zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení zákona č. 70/1997 
Z. z., v aktuálnom znení  
 
2 § 3 Zákona č. 386/1997 Z. z.,  o ďalšom vzdelávaní   
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Priebeh zberu a spracovania údajov za rok 2008 

 

Štatistické zisťovanie za rok 2008 bolo realizované v súlade s Programom štátnych štatistických zisťovaní na roky 2006 až 2008 3; údaje boli 
sledované podľa stavu k 31. 12. 2008.  

V roku 2008 sa uskutočnila aktualizácia databázy organizácií poskytujúcich ďalšie vzdelávanie, a to na základe registra organizácií, ktorý vedie 
Štatistický úrad SR (aktualizovaný k 30. septembru 2009). Do základnej databázy boli zaradené organizácie, ktoré mali uvedené ako hlavný predmet 
činnosti aktivity patriace podľa klasifikácie ekonomických činností do skupiny Ostatné vzdelávanie4 a všetky vysoké školy. Do zisťovania neboli 
zahrnuté organizácie realizujúce činnosti pre výučbu vedenia dopravných prostriedkov, prípravu na výkon špeciálnych odborných činností 
vyžadujúcich osobitnú spôsobilosť a taktiež organizácie realizujúce povinné vzdelávanie v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
a protipožiarnej ochrany5. Nesledovali sa tiež údaje o základných umeleckých školách a  o programoch uskutočňovaných na vysokých školách v rámci 
univerzít tretieho veku a to z dôvodu ich sledovania osobitným štatistickým zisťovaním v rámci rezortnej štatistiky 6.  

Výkazy sa spravodajským jednotkám rozposielali v priebehu mesiaca november a december 2008; spolu bolo rozposlaných 4 743 výkazov, 
termín doručenia vyplneného výkazu bol 15. február 2008.  

Z rozposlaného počtu výkazov sa vrátilo 206 zásielok ako nedoručiteľných, 148 inštitúcií bolo z databázy na základe oznámenia 
o nevykonávaní  vzdelávacej činnosti alebo zaniknutí danej organizácie vyradených. Z doručených zásielok sa ÚIPŠ v stanovenom termíne vrátilo 941 
platných výkazov, z toho 521 organizácií vzdelávaciu činnosť realizovalo (pozitívne hlásenie) a 420 poslalo hlásenie o nevykonávaní vzdelávacej 
činnosti v roku 2008 (negatívne hlásenie), čo spolu predstavovalo 21,43 % z rozposlaných zásielok (po odpočítaní vyradených a nedoručiteľných).7  

Údaje z výkazov boli centrálne spracované v databázovom systéme ÚIPŠ. Výstupy sú spracované z pozitívne vyplnených výkazov a obsahujú 
výsledky prvostupňového a viacstupňového triedenia podľa vecných radov a vybraných štatistických znakov.  

                                                                 
3 Vyhláška Štatistického úradu SR č. 482/2005 Z. z.,  ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní na roky 2006 až 2008, v aktuálnom znení. 
4 Vyhláška Štatistického úradu SR č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností 
5 V súlade so zákonom č. 386/1997 Z. z. o ďalšom vzdelávaní, § 1, ods. 4,  ktorým sú tieto činnosti vyňaté z pôsobnosti tohto zákona. 
6 Je potrebné v tejto súvislosti uviesť, že v budúcnosti bude nutné doriešiť prepojenie informačných systémov zahrnujúcich údaje o týchto vzdelávacích inštitúciách a taktiež 
informačného systému o vysokých školách s informačným systémom o ďalšom vzdelávaní tak, aby bolo možné za problematiku ďalšieho vzdelávania poskytnúť komplexnejšie 
informácie. Súčasný stav neumožňuje v rámci štatistického spracovania využiť údaje z týchto systémov z dôvodu rôznej štruktúry sledovaných údajov a rôznych termínov 
vykazovania. Za daných podmienok, keď nie sú do spracovania a analýzy zahrnuté údaje z týchto dôležitých segmentov organizácií v oblasti ďalšieho vzdelávania, ú informácie 
získané z údajov z výkazu DALV (MŠ SR) 1-01 poskytujú len čiastkovú výpoveď o danej problematike. 
7 Vážnym problémom tohto štatistického zisťovania je neplnenie si vykazovacej povinnosti veľkého počtu spravodajských jednotiek. Tento problém bude potrebné v budúcnosti 
riešiť uplatňovaním sankčných postihov.  
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Výstupné zostavy sú rozdelené do 2 častí: 

I.   Ďalšie vzdelávanie v SR v roku 2008 - za celý súbor vzdelávacích ustanovizní (vrátane vysokých škôl) 

II.  Ďalšie vzdelávanie v SR v roku 2008 realizované vysokými školami – osobitné spracovanie za súbor vysokých škôl  

 

 
 
 
Vysvetlivky:    VU   – vzdelávacia ustanovizeň  
                          VA   – vzdelávacia aktivita (kurz, seminár, školenie, preškolenie, výcvik, výučba, príprava, štúdium...) 
   VP  – vzdelávací program 

KOV   – klasifikácia odborov vzdelania 
 ISCED  – medzinárodná štandardná klasifikácia vzdelávania 

                                 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝSTUPNÉ ZOSTAVY 
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I. ĎALŠIE VZDELÁVANIE V SR V ROKU 2008 
 
Tabuľka 1:  Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávaní a absolventi podľa typu VU  
  

Typ VU /názov Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Stredná škola 79 15,16 9 234 2,38 3 750 1,77 7 314 2,51 

Vysoká škola / Univerzita 19 3,65 38 400 9,90 23 916 11,31 29 451 10,11 

VU orgánov št. správy, vzdel. zariadenie zamestnávateľov 20 3,84 107 539 27,71 81 524 38,57 58 451 20,07 

VU zariadenie obcí a miest 12 2,30 6 550 1,69 4 703 2,23 3 091 1,06 

VU stavovských organizácií a profesijných zväzov 33 6,33 10 352 2,67 2 687 1,27 7 225 2,48 

VU družstiev 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

VU občianskych a záujmových združení 23 4,41 4 623 1,19 3 074 1,45 4 201 1,44 

VU odborových organizácií 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

VU cirkví a náboženských spoločností 3 0,58 129 0,03 86 0,04 40 0,01 

VU kultúrnych ustanovizní 6 1,15 12 037 3,10 7 707 3,65 3 733 1,28 

VU fyzických osôb a právnických osôb 251 48,18 91 893 23,68 45 105 21,34 82 788 28,42 

VU iné 75 14,40 107 292 27,65 38 817 18,36 94 984 32,61 

Spolu 521 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 

 
 
Tabuľka 2: Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávaní a absolventi podľa formy vlastníctva VU 
 

Typ vlastníctva VU /názov/ Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Nezistené 13 2,50 4 641 1,20 2 773 1,31 3 208 1,10 

Medzinárodné s prevažujúcim verejným sektorom 4 0,77 1 341 0,35 846 0,40 391 0,13 

Súkromné tuzemské 288 55,28 109 047 28,10 52 691 24,93 94 768 32,54 

Družstevné 1 0,19 18 0,00 18 0,01 18 0,01 

Štátne 84 16,12 179 933 46,37 119 504 56,54 117 464 40,33 

Vlastníctvo územnej samosprávy 65 12,48 22 124 5,70 11 351 5,37 10 038 3,45 

Vlastníctvo združení, politických strán a cirkví 56 10,75 64 661 16,66 20 981 9,93 60 222 20,68 

Zahraničné 5 0,96 1 070 0,28 714 0,34 742 0,25 

Medzinárodné s prevažujúcim súkromným sektorom 3 0,58 5 178 1,33 2 473 1,17 4 394 1,51 

Neposkytnutý údaj 2 0,38 36 0,01 18 0,01 33 0,01 

Spolu 521 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
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Tabuľka 3: Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávaní a absolventi podľa príslušnosti VU k rezortu  
 

Rezort /názov/ Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Úrad vlády SR 1 0,19 60 0,02 3 0,00 60 0,02 
Ministerstvo zahraničných vecí SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Ministerstvo obrany SR 2 0,38 2 515 0,65 521 0,25 2 483 0,85 
Ministerstvo vnútra SR 9 1,73 22 572 5,82 15 793 7,47 22 465 7,71 

Ministerstvo spravodlivosti SR 2 0,38 2 103 0,54 1 035 0,49 855 0,29 
Ministerstvo financií SR 1 0,19 1 142 0,29 213 0,10 1 138 0,39 

Ministerstvo životného prostredia SR 1 0,19 264 0,07 178 0,08 258 0,09 
Ministerstvo školstva SR 164 31,48 139 406 35,92 95 580 45,22 76 847 26,38 

Ministerstvo zdravotníctva SR 11 2,11 6 122 1,58 5 128 2,43 3 588 1,23 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 11 2,11 8 379 2,16 2 126 1,01 8 057 2,77 

Ministerstvo kultúry SR 5 0,96 6 130 1,58 3 782 1,79 1 860 0,64 
Ministerstvo hospodárstva SR 2 0,38 169 0,04 78 0,04 134 0,05 

Ministerstvo pôdohospodárstva SR 38 7,29 22 426 5,78 6 449 3,05 17 115 5,88 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 1 0,19 3 0,00 0 0,00 3 0,00 
Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Štatistický úrad SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Úrad pre verejné obstarávanie  0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Úrad jadrového dozoru  0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Úrad priemyselného vlastníctva  SR 1 0,19 46 0,01 23 0,01 35 0,01 

Úrad pre normalizáciu., metrológiu a skúšobníctvo SR 1 0,19 654 0,17 211 0,10 654 0,22 
Protimonopolný úrad SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Národný bezpečnostný úrad  1 0,19 5 018 1,29 35 0,02 5 018 1,72 
Správa štátnych hmotných rezerv SR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Bez príslušnosti k št. orgánu 266 51,06 169 815 43,76 79 975 37,84 149 483 51,32 
Neposkytnutý údaj 4 0,77 1 225 0,32 239 0,11 1 225 0,42 

Spolu 521 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
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Tabuľka 4: Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávaní a absolventi podľa právnej formy VU  
 

Právna forma VU /názov/ Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Podnikateľ - fyzická osoba 146 28,02 31 308 8,07 13 453 6,36 26 187 8,99 
Verejná obchodná spoločnosť 1 0,19 68 0,02 64 0,03 68 0,02 

Spoločnosť s ručením obmedzeným 125 23,99 56 386 14,53 25 247 11,94 48 279 16,57 
Komanditná spoločnosť 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Nadácia 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Neinvestičný fond 2 0,38 824 0,21 469 0,22 19 0,01 

Nezisková organizácia 44 8,45 60 963 15,71 22 719 10,75 58 695 20,15 
Akciová spoločnosť 8 1,54 23 081 5,95 13 801 6,53 20 760 7,13 

Európske zoskupenie hospodár. záujmov 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Európska spoločnosť 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Európske družstvo 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Družstvo 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Spoločnosť vlastníkov pozemkov, bytov 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Štátny podnik 2 0,38 7 400 1,91 3 616 1,71 7 400 2,54 

Národná banka Slovenska 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Banka, štátny peňažný ústav 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Rozpočtová organizácia 62 11,90 102 796 26,49 71 499 33,83 48 036 16,49 
Príspevková organizácia 62 11,90 57 103 14,72 34 837 16,48 43 527 14,94 

Fond 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Verejnoprávna inštitúcia 17 3,26 26 521 6,83 16 625 7,87 20 093 6,90 

Zahraničná osoba (právnická osoba so sídlom  mimo SR) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Zahraničná osoba (fyzická  osoba so sídlom mimo SR) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Sociálna a zdravotná poisťovňa 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Doplnková dôchodková poisťovňa 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Komoditná burza 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Združenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub a i.) 12 2,30 1 739 0,45 1 241 0,59 1 411 0,48 

Politická strana, hnutie 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Cirkevná organizácia 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Stavovská organizácia - profesná komora 30 5,76 10 217 2,63 2 555 1,21 7 167 2,46 
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Tabuľka 4 - pokračovanie 
 

Právna forma VU /názov/ Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Komora (okrem profesnej komory) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Záujmové združenie právnických osôb 2 0,38 1 280 0,33 850 0,40 1 280 0,44 

Záujmové združenie fyzických osôb bez práv. spôs. 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Obec (obecný úrad), mesto (mestský úrad) 1 0,19 348 0,09 65 0,03 345 0,12 

Samosprávny kraj (úrad samosprávneho kraja) 2 0,38 110 0,03 0 0,00 106 0,04 
Európske zoskupenie územnej spolupráce 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Zastupiteľské orgány iných štátov 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Zahraničné kultúrne, informačné stredisko 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Medzinárodné organizácie a združenia 1 0,19 73 0,02 69 0,03 73 0,03 
Zastúpenie zahraničnej právnickej osoby 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Nešpecifikovaná právna forma 4 0,77 7 832 2,02 4 259 2,01 7 832 2,69 

Spolu 521 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
 
 
 
Tabuľka 5:  Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávaní a absolventi podľa rozsahu pôsobnosti VU 
  

Sieť VU /názov/ Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

jednotlivé zariadenie, pôsobnosť miestna 183 35,12 29 230 7,53 14 604 6,91 20 994 7,21 

jednotlivé zariadenie, pôsobnosť regionálna/celoštátna 273 52,40 255 452 65,83 160 507 75,94 172 714 59,30 

sieť zariadení v krajoch SR 8 1,54 14 976 3,86 10 375 4,91 14 386 4,94 

sieť zariadení v každom okrese SR 13 2,50 52 870 13,62 16 723 7,91 51 566 17,70 

iná 40 7,68 34 876 8,99 8 956 4,24 31 010 10,65 

neposkytnutý údaj 4 0,77 645 0,17 204 0,10 608 0,21 

Spolu 521 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
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Tabuľka 6: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa formy vzdelávania  
 

Forma vzdelávacej činnosti Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

prezenčné intenzívne 1 337 37,92 126 361 32,56 65 460 30,97 105 896 36,36 

prezenčné intenzívne a večerné,  31 0,88 32 782 8,45 17 269 8,17 28 016 9,62 

prezenčné intenzívne a dištančné 6 0,17 354 0,09 183 0,09 354 0,12 

prezenčné intenzívne a korešpondenčné 8 0,23 182 0,05 35 0,02 182 0,06 

prezenčné intenzívne a e-learning 1 0,03 512 0,13 54 0,03 485 0,17 

prezenčné večerné, víkendové 1 167 33,10 89 724 23,12 39 892 18,87 69 227 23,77 

prezenčné večerné, víkendové a dištančné 7 0,20 266 0,07 193 0,09 218 0,07 

prezenčné večerné, víkendové a e-learning 7 0,20 294 0,08 237 0,11 238 0,08 

prezenčné večerné, víkendové a iné 14 0,40 124 0,03 39 0,02 62 0,02 

dištančné 14 0,40 441 0,11 127 0,06 401 0,14 

korešpondenčné 12 0,34 463 0,12 265 0,13 345 0,12 

e-learning 68 1,93 6 030 1,55 3 666 1,73 5 539 1,90 

iná forma 816 23,14 128 178 33,03 81 949 38,77 77 995 26,78 

neposkytnutý údaj 38 1,08 2 338 0,60 2 000 0,95 2 320 0,80 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 

 
 
Tabuľka 7: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa druhu vzdelávania  
 

Druh vzdelávacej činnosti Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

ďalšie odb. vzdelávanie profesijné (špecializač., dopl., rozš.) 2 261 64,12 286 499 73,83 151 990 71,91 217 276 74,59 
príprava na získanie stupňa vzdelania 173 4,91 6 939 1,79 3 142 1,49 6 098 2,09 

záujmové a občianske vzdelávanie 635 18,01 41 002 10,57 26 999 12,77 22 648 7,78 
iné 430 12,20 52 775 13,60 28 642 13,55 43 054 14,78 

neposkytnutý údaj 27 0,77 834 0,21 596 0,28 2 202 0,76 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
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Tabuľka 8: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa akreditácie vzdelávacích programov 
 

Vzdelávacie programy Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

s akreditáciu 880 24,96 127 780 32,93 52 653 24,91 111 732 38,36 
s oprávnením 853 24,19 126 902 32,70 76 966 36,41 70 688 24,27 

bez akreditácia, oprávnenia 1 793 50,85 133 367 34,37 81 750 38,68 108 858 37,37 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
 
 
 
Tabuľka 9:  Vzdelávacie ustanovizne,  vzdelávaní a absolventi  podľa typu VU realizujúcej akreditované vzdelávacie programy 
  

Typ vzdelávacej ustanovizne Počet VU % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Stredná škola 51 23,39 4 446 3,48 3 029 5,75 2 842 2,54 

Vysoká škola / Univerzita 13 5,96 6 147 4,81 3 655 6,94 4 651 4,16 
VU orgánov št. správy,  vzdel. zariadenie zamestnávateľov 14 6,42 12 830 10,04 8 514 16,17 7 186 6,43 

VU zariadenie obcí a miest 2 0,92 213 0,17 155 0,29 159 0,14 
VU stavovských organizácií a profesijných zväzov 5 2,29 531 0,42 218 0,41 464 0,42 

VU družstiev 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
VU občianskych a záujmových združení 10 4,59 1 418 1,11 918 1,74 1 092 0,98 

VU odborových organizácií 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
VU cirkví a náboženských spoločností 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

VU kultúrnych ustanovizní 2 0,92 138 0,11 104 0,20 109 0,10 
VU fyzických osôb a právnických osôb 86 39,45 29 619 23,18 15 368 29,19 25 629 22,94 

VU iné 35 16,06 72 438 56,69 20 692 39,30 69 600 62,29 

Spolu 218 100 127 780 100 52 653 100  111 732 100 
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Tabuľka 10: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi  podľa  KOV  
  

Odbory vzdelávania podľa KOV Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

prírodné vedy 141 4,00 10 891 2,81 5 675 2,68 9 244 3,17 

technické vedy a náuky 722 20,48 69 794 17,99 24 308 11,50 65 139 22,36 

poľnohospodársko-lesnícke a veterinárske vedy a náuky 267 7,57 20 894 5,38 5 326 2,52 16 415 5,64 

lekárske a farmaceutické vedy a náuky 266 7,54 15 723 4,05 10 535 4,98 12 001 4,12 

spoločenské vedy, náuky a služby 1 902 53,94 253 022 65,20 155 054 73,36 177 577 60,96 

vedy a náuky o kultúre a umení 125 3,55 8 837 2,28 5 937 2,81 3 976 1,37 

vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 68 1,93 3 971 1,02 799 0,38 3 791 1,30 

nezaradený 35 0,99 4 917 1,27 3 735 1,77 3 135 1,08 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 

 
 
 
Tabuľka 11: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi  podľa odborov  ISCED 97 (širšie)  
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Všeobecné programy 185 5,25 82 541 21,27 65 473 30,98 33 593 11,53 

Výchova a vzdelávanie 156 4,42 27 198 7,01 12 468 5,90 23 382 8,03 

Humanitné vedy a umenie 850 24,11 75 888 19,56 33 783 15,98 55 161 18,94 

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 679 19,26 67 729 17,45 43 197 20,44 59 393 20,39 

Prírodné vedy, matematika a informatika 445 12,62 39 670 10,22 22 445 10,62 37 415 12,85 

Technika, výroba a stavebníctvo 288 8,17 11 184 2,88 1 469 0,69 10 473 3,60 

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 258 7,32 20 471 5,28 5 091 2,41 15 863 5,45 

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 303 8,59 19 912 5,13 14 115 6,68 16 748 5,75 

Služby 330 9,36 39 551 10,19 10 743 5,08 35 960 12,35 

Neznáme 15 0,43 1 222 0,31 637 0,30 1 108 0,38 

Nezaradené do odboru 17 0,48 2 683 0,69 1 948 0,92 2 182 0,75 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 100 291 278 100 
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Tabuľka 12: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi  podľa odborov  ISCED 97 (užšie)  
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 

Všeobecné programy 1 0,03 8 0,00 4 0 

Všeobecno-vzdelávacie programy 69 1,96 65 029 16,76 55 897 17 622 

Čítanie, písanie a počítanie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Osobné zručnosti 115 3,26 17 504 4,51 9 572 15 971 

Výchova a vzdelávanie 6 0,17 460 0,12 255 139 

Príprava učiteľov a pedagogika 150 4,25 26 738 6,89 12 213 23 243 

Humanitné vedy a umenie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Umenie 119 3,37 6 672 1,72 4 692 3 971 

Humanitné vedy 731 20,73 69 216 17,84 29 091 51 190 

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 16 0,45 323 0,08 109 317 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 92 2,61 5 821 1,50 3 562 5 024 

Žurnalistika a informácie 10 0,28 353 0,09 286 276 

Ekonomika, riadenie a správa 502 14,24 55 635 14,34 35 734 49 548 

Právo 59 1,67 5 597 1,44 3 506 4 228 

Prírodné vedy, matematika a informatika 25 0,71 3 234 0,83 1 849 3 164 

Vedy o živej prírode 31 0,88 1 781 0,46 1 143 1 611 

Vedy o neživej prírode 48 1,36 2 360 0,61 1 009 1 910 

Matematika a štatistika 31 0,88 1 807 0,47 746 1 776 

Informatika, používanie počítačov 310 8,79 30 488 7,86 17 698 28 954 

Technika, výroba a stavebníctvo 4 0,11 76 0,02 12 71 

Technika a technické odbory 166 4,71 7 327 1,89 627 6 845 

Výroba a spracovanie 38 1,08 1 165 0,30 620 1 062 

Architektúra a stavebníctvo 80 2,27 2 616 0,67 210 2 495 

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 0 0,00 0 0,00 0 0 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 257 7,29 20 424 5,26 5 085 15 816 

Veterinárstvo 1 0,03 47 0,01 6 47 

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 0 0,00 0 0,00 0 0 

Zdravotníctvo 268 7,60 15 509 4,00 10 684 12 465 

Sociálna starostlivosť 35 0,99 4 403 1,13 3 431 4 283 
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Tabuľka 12 – pokračovanie 
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 

Služby 0 0,00 0 0,00 0 0 

Osobné služby 133 3,77 7 051 1,82 5 070 6 728 

Doprava a spoje 25 0,71 2 684 0,69 90 2 684 

Ochrana životného prostredia 15 0,43 1 215 0,31 581 416 

Bezpečnostné služby 157 4,45 28 601 7,37 5 002 26 132 

Neznáme 15 0,43 1 222 0,31 637 1 108 

Nezaradené  17 0,48 2 683 0,69 1 948 2 182 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 291 278 
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Tabuľka 13: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi  podľa odborov  ISCED 97 (špecifikované)  
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 
Všeobecné programy 1 0,03 8 0,00 4 0 

Všeobecno-vzdelávacie programy 0 0,00 0 0,00 0 0 

Všeobecno-vzdelávacie programy (široké programy) 69 1,96 65 029 16,76 55 897 17 622 

Čítanie, písanie a počítanie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Čítanie, písanie a počítanie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Osobné zručnosti 0 0,00 0 0,00 0 0 

Osobné zručnosti 115 3,26 17 504 4,51 9 572 15 971 

Výchova a vzdelávanie 6 0,17 460 0,12 255 139 

Príprava učiteľov a pedagogika 0 0,00 0 0,00 0 0 

Príprava učiteľov a pedagogika (široké programy) 59 1,67 3 823 0,99 2 883 3 052 

Pedagogika 14 0,40 1 868 0,48 1 593 1 698 

Príprava učiteľov pre materské školy 5 0,14 116 0,03 115 62 

Príprava učiteľov pre základné vzdelávanie 5 0,14 290 0,07 252 191 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 23 0,65 13 570 3,50 2 472 11 831 

Príprava učiteľov odborných predmetov 44 1,25 7 071 1,82 4 898 6 409 

Humanitné vedy a umenie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Umenie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Umenie (široké programy) 18 0,51 745 0,19 538 482 

Výtvarné umenie 15 0,43 388 0,10 208 126 

Hudba a divadelné umenie 66 1,87 3 435 0,89 2 549 1 904 

Audiovizuálna technika a mediálna výroba a produkcia 5 0,14 196 0,05 58 196 

Dizajn 0 0,00 0 0,00 0 0 

Umelecko-remeselné zručnosti 15 0,43 1 908 0,49 1 339 1 263 

Humanitné vedy 1 0,03 2 644 0,68 1 659 1 856 

Humanitné vedy (široké programy) 1 0,03 31 0,01 14 31 

Náboženstvo 31 0,88 628 0,16 423 302 

Cudzie jazyky 16 0,45 27 810 7,17 3 415 24 252 

Cudzie jazyky - anglický 384 10,89 29 692 7,65 18 422 20 111 

Cudzie jazyky - nemecký 120 3,40 2 932 0,76 1 768 2 184 

Cudzie jazyky - francúzsky 50 1,42 911 0,23 635 596 

Cudzie jazyky - španielsky 35 0,99 673 0,17 483 348 

Cudzie jazyky - iný 64 1,82 1 276 0,33 764 769 

Materinský jazyk 19 0,54 1 948 0,50 1 135 456 

História a archeológia 5 0,14 106 0,03 93 27 

Filozofia a etika 5 0,14 565 0,15 280 258 

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 16 0,45 323 0,08 109 317 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 1 0,03 34 0,01 32 34 
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Tabuľka 13 – pokračovanie 
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 
Spoločenské vedy a vedy o človeku (široké programy) 54 1,53 2 299 0,59 1 429 1 900 

Psychológia 20 0,57 2 025 0,52 1 309 1 631 

Sociológia a kulturológia 5 0,14 161 0,04 96 161 

Politológia a občianska náuka 7 0,20 925 0,24 571 921 

Ekonomika 5 0,14 377 0,10 125 377 

Žurnalistika a informácie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Žurnalistika a spravodajstvo 4 0,11 123 0,03 82 100 

Knihovníctvo, informácie a archívnictvo 6 0,17 230 0,06 204 176 

Ekonomika, riadenie a správa 0 0,00 0 0,00 0 0 

Ekonomika, riadenie a správa (široké programy) 154 4,37 30 076 7,75 17 070 29 511 

Veľkoobchod a maloobchod 8 0,23 135 0,03 51 113 

Marketing a propagácia 21 0,60 753 0,19 334 667 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovníctvo 15 0,43 550 0,14 319 498 

Účtovníctvo a dane 156 4,42 16 362 4,22 13 913 12 404 

Manažment a správa 128 3,63 6 764 1,74 3 356 5 764 

Sekretárske a kancelárske práce 15 0,43 820 0,21 585 496 

Pracovné prostredie 5 0,14 175 0,05 106 95 

Právo 1 0,03 34 0,01 32 34 

Právo (široké programy) 58 1,64 5 563 1,43 3 474 4 194 

Prírodné vedy, matematika a informatika 25 0,71 3 234 0,83 1 849 3 164 

Vedy o živej prírode 14 0,40 654 0,17 447 512 

Biológia a biochémia 9 0,26 746 0,19 486 743 

Veda o životnom prostredí 8 0,23 381 0,10 210 356 

Vedy o neživej prírode 1 0,03 63 0,02 36 63 

Vedy o neživej prírode (široké programy) 7 0,20 518 0,13 199 218 

Fyzika 16 0,45 916 0,24 312 912 

Chémia 15 0,43 678 0,17 374 627 

Vedy o zemi 9 0,26 185 0,05 88 90 

Matematika a štatistika 0 0,00 0 0,00 0 0 

Matematika 25 0,71 1 504 0,39 615 1 473 

Štatistika 6 0,17 303 0,08 131 303 

Informatika, používanie počítačov 0 0,00 0 0,00 0 0 

Počítačové vedy 69 1,96 14 161 3,65 9 698 13 846 

Používanie počítačov 241 6,83 16 327 4,21 8 000 15 108 

Technika, výroba a stavebníctvo 4 0,11 76 0,02 12 71 

Technika a technické odbory 0 0,00 0 0,00 0 0 

Technika a technické odbory (široké programy) 37 1,05 1 045 0,27 275 1 011 
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Tabuľka 13 – pokračovanie 
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 
Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 78 2,21 1 929 0,50 12 1 918 

Elektrotechnika a energetika 24 0,68 2 615 0,67 24 2 615 

Elektronika a automatizácia 7 0,20 61 0,02 1 60 

Chemické procesy 4 0,11 287 0,07 120 155 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 16 0,45 1 390 0,36 195 1 086 

Výroba a spracovanie 0 0,00 0 0,00 0 0 

Výroba a spracovanie (široké programy) 4 0,11 165 0,04 61 165 

Potravinárstvo 23 0,65 753 0,19 426 714 

Výroba textilu, odevov, obuvi a spracovanie kože 3 0,09 96 0,02 82 71 

Materiály (drevo, papier, plasty, sklo) 8 0,23 151 0,04 51 112 

Baníctvo a ťažba 0 0,00 0 0,00 0 0 

Architektúra a stavebníctvo 2 0,06 29 0,01 9 29 

Architektúra a urbanizmus 4 0,11 231 0,06 140 160 

Stavebníctvo 74 2,10 2 356 0,61 61 2 306 

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 0 0,00 0 0,00 0 0 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 10 0,28 6 687 1,72 3 325 6 687 

Poľnohosp., lesníctvo a rybolov (široké programy) 66 1,87 4 546 1,17 816 2 910 

Rastlinná a živočíšna výroba 142 4,03 7 057 1,82 697 4 209 

Záhradníctvo 9 0,26 435 0,11 247 313 

Lesníctvo 29 0,82 1 698 0,44 0 1 697 

Rybolov 1 0,03 1 0,00 0 0 

Veterinárstvo 0 0,00 0 0,00 0 0 

Veterinárstvo 1 0,03 47 0,01 6 47 

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 0 0,00 0 0,00 0 0 

Zdravotníctvo 0 0,00 0 0,00 0 0 

Zdravotníctvo (široké programy) 198 5,62 13 635 3,51 9 050 10 808 

Humánna medicína 25 0,71 75 0,02 41 18 

Ošetrovateľstvo 26 0,74 1 245 0,32 1 219 1 214 

Stomatológia 0 0,00 0 0,00 0 0 

Medicínska diagnostika a liečebná technika 0 0,00 0 0,00 0 0 

Terapia a rehabilitácia 19 0,54 554 0,14 374 425 

Farmácia 0 0,00 0 0,00 0 0 

Sociálna starostlivosť 0 0,00 0 0,00 0 0 

Starostlivosť o deti  a mládež 11 0,31 608 0,16 410 598 

Sociálna práca a poradenstvo 24 0,68 3 795 0,98 3 021 3 685 

Služby 0 0,00 0 0,00 0 0 

Osobné služby 0 0,00 0 0,00 0 0 
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Tabuľka 13 – pokračovanie 
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy Absolventi 
Osobné služby (široké programy) 6 0,17 3 802 0,98 2 741 3 772 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 29 0,82 390 0,10 191 379 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 15 0,43 644 0,17 469 603 

Šport 33 0,94 1 557 0,40 1 047 1 318 

Služby pre domácnosť 1 0,03 7 0,00 4 7 

Kaderníctvo a kozmetika 49 1,39 651 0,17 618 649 

Doprava a spoje 0 0,00 0 0,00 0 0 

Dopravné služby 25 0,71 2 684 0,69 90 2 684 

Ochrana životného prostredia 0 0,00 0 0,00 0 0 

Ochrana životného prostredia (široké programy) 10 0,28 1 041 0,27 509 253 

Technológia ochrany životného prostredia 2 0,06 90 0,02 22 79 

Prírodné prostredia a prirodzené formy života 1 0,03 22 0,01 6 22 

Verejné hygienické služby 2 0,06 62 0,02 44 62 

Bezpečnostné služby 0 0,00 0 0,00 0 0 

Bezpečnostné služby (široké programy) 12 0,34 1 218 0,31 226 1 212 

Ochrana osôb a majetku 37 1,05 2 780 0,72 427 2 717 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 81 2,30 23 690 6,10 4 091 21 290 

Vojsko a obrana 27 0,77 913 0,24 258 913 

Neznáme 15 0,43 1 222 0,31 637 1 108 

Nezaradené do odboru 17 0,48 2 683 0,69 1 948 2 182 

Spolu 3 526 100 388 049 100 211 369 291 278 
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Tabuľka 14: Absolventi podľa vekovej štruktúry              Tabuľka 15: Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania v roku 2008 
  

Veková štruktúra Počet % z toho ženy %  Zdroje financovania v tis. Sk % 

od 15 do 19 rokov 19 097 10,54 10 371 10,74  Účastníci vzdelávania 451 894,75 28,97 
od 20 do 24 rokov 22 592 12,47 11 565 11,97  Zamestnávatelia 404 522,45 25,93 

od 25 do 29 rokov 29 380 16,21 14 818 15,34  Dotácie zo štátneho rozpočtu (nie ÚP) 229 096,09 14,68 
od 30 do 34 rokov 30 704 16,94 16 035 16,60  Úrady práce 68 724,98 4,41 

od 35 do 39 rokov 30 089 16,60 16 447 17,03  Z prostriedkov rozpočtu obcí 26 576,32 1,70 
od 40 do 49 rokov 29 994 16,55 17 225 17,84  Z prostriedkov nadácií práv. a fyz. osôb 15 208,19 0,97 

od 50 do 59 rokov 16 249 8,97 8 326 8,62  Z prostriedkov EU fondov 336 401,80 21,56 
60 a viac rokov 3 120 1,72 1 792 1,86  Iné zdroje 27 682,84 1,77 

Spolu   181 225 100 96 579 100  Spolu      1 560 107,42 100 
Údaje poskytlo 294 VU s celkovým počtom absolventov 181 225 absolventov            Údaje neposkytlo 31 VU 
Celkový počet absolventov (vr. VU, ktoré neposkytli údaje o ich vekovej štruktúre) – 291 189          
 
 
 
Tabuľka 16: Evidenčný počet zamestnancov vzdelávacích ustanovizní            Tabuľka 17: Učebne používané vzdelávacími ustanovizňami  
                            

Lektori  
Organizační   
pracovníci 

 
     

Zamestnanci 
interní externí z toho 

ženy 
% spolu z toho 

ženy 

Spolu % 
 

Učebne Vlastné Prenajaté Poskytnuté Spolu 

Vyučení v odbore 73 333 183 2,75 124 82 530 3,24  Počet 2 776 3 003 1 367 7 146 

 z toho s pedag. kval. 48 68 46   8 1 124    % 38,85 42,02 19,13 100 
SŠ vzdelanie s maturitou 291 1 231 844 10,32 608 524 2 130 13,02       
 z toho s pedag. kval. 162 498 387   30 22 690         

VŠ vzdelanie 3 561 9 262 7 030 86,93 881 566 13 704 83,74       

 z toho s pedag. kval. 2 555 4 590 4 087   244 154 7 389         

Spolu 3 925 10 826 8 057 100 1 613 1 172 16 364 100       

Údaje neposkytla 1 VU údaje  
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 II. ĎALŠIE VZDELÁVANIE V SR V ROKU 2008 REALIZOVANÉ VYSO KÝMI ŠKOLAMI  
 
Tabuľka 18: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa formy vzdelávania  
 

Forma vzdelávacej činnosti Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

prezenčné intenzívne 286 36,86 17 371 45,24 8 586 35,90 16 832 57,15 

prezenčné intenzívne a večerné,  5 0,64 433 1,13 307 1,28 398 1,35 
prezenčné intenzívne a dištančné 5 0,64 151 0,39 25 0,10 151 0,51 

prezenčné intenzívne a korešpondenčné 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
prezenčné intenzívne a e-learning 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

prezenčné večerné, víkendové 328 42,27 13 021 33,91 10 501 43,91 7 016 23,82 
prezenčné večerné, víkendové a dištančné 4 0,52 154 0,40 106 0,44 109 0,37 

prezenčné večerné, víkendové a e-learning 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
prezenčné večerné, víkendové a iné 1 0,13 44 0,11 39 0,16 17 0,06 

dištančné 5 0,64 181 0,47 61 0,26 141 0,48 
korešpondenčné 1 0,13 208 0,54 125 0,52 208 0,71 

e-learning 31 3,99 1 928 5,02 1 194 4,99 1 803 6,12 
iná forma 108 13,92 4 884 12,72 2 960 12,38 2 751 9,34 

neposkytnutý údaj 2 0,26 25 0,07 12 0,05 25 0,08 

Spolu 776 100 38 400 100 23 916 100 29 451 100 
 
 
Tabuľka 19: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa druhu vzdelávania  
 

Druh vzdelávacej činnosti Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

ďalšie odb. vzdelávanie profesijné (špecializač., dopl., rozš.) 547 70,49 24 227 63,09 15 475 64,71 18 891 64,14 

príprava na získanie stupňa vzdelania 65 8,38 3 334 8,68 1 242 5,19 3 118 10,59 
záujmové a občianske vzdelávanie 100 12,89 5 544 14,44 4 177 17,47 2 237 7,60 

iné 62 7,99 5 270 13,72 3 010 12,59 5 180 17,59 
neposkytnutý údaj 2 0,26 25 0,07 12 0,05 25 0,08 

Spolu 776 100 38 400 100 23 916 100 29 451 100 
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Tabuľka 20: Vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi podľa akreditácie vzdelávacích programov 
 

Vzdelávacie programy Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

s akreditáciu 109 14,05 6 147 16,01 3 655 15,28 4 651 15,79 

s oprávnením 293 37,76 14 739 38,38 10 252 42,87 10 328 35,07 

bez akreditácia, oprávnenia 374 48,20 17 514 45,61 10 009 41,85 14 472 49,14 

Spolu 776 100 38 400 100 23 916 100 29 451 100 
 
Tabuľka 21: Vzdelávacie ustanovizne, vzdelávacie programy, vzdelávaní a absolventi  podľa  KOV za rok 2008 
  

Odbory vzdelávania podľa KOV Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

prírodné vedy 88 11,34 7 077 18,43 3 723 15,57 6 813 23,13 

technické vedy a náuky 94 12,11 6 517 16,97 3 454 14,44 5 821 19,77 

poľnohospodársko-lesnícke a veterinárske vedy a náuky 4 0,52 359 0,93 174 0,73 171 0,58 

lekárske a farmaceutické vedy a náuky 216 27,84 6 236 16,24 5 150 21,53 3 368 11,44 

spoločenské vedy, náuky a služby 313 40,34 14 125 36,78 9 013 37,69 10 530 35,75 

vedy a náuky o kultúre a umení 7 0,90 217 0,57 113 0,47 217 0,74 

vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 47 6,06 1 611 4,20 368 1,54 1 552 5,27 

nezaradený 7 0,90 2 258 5,88 1 921 8,03 979 3,32 

Spolu 776 100 38 400 100 23 916 100 29 451 100 

 
Tabuľka 22: Vzdelávacie  programy, vzdelávaní a absolventi  podľa odborov  ISCED 97 (širšie)  
 

Odbory vzdelania Počet VP % Vzdelávaní % z toho ženy % Absolventi % 

Všeobecné programy 15 1,93 3 234 8,42 2 262 9,46 1 904 6,46 

Výchova a vzdelávanie 63 8,12 4 360 11,35 3 396 14,20 2 775 9,42 

Humanitné vedy a umenie 155 19,97 4 440 11,56 2 563 10,72 3 173 10,77 

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 89 11,47 3 948 10,28 2 344 9,80 3 297 11,19 

Prírodné vedy, matematika a informatika 144 18,56 9 103 23,71 4 737 19,81 8 226 27,93 

Technika, výroba a stavebníctvo 35 4,51 1 249 3,25 392 1,64 1 147 3,89 

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 3 0,39 298 0,78 132 0,55 171 0,58 

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 216 27,84 6 205 16,16 5 134 21,47 3 301 11,21 

Služby 51 6,57 4 971 12,95 2 520 10,54 4 865 16,52 

Nezaradené do odboru 5 0,64 592 1,54 436 1,82 592 2,01 

Spolu 776 100 38 400 100 23 916 100 29 451 100 
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Tabuľka 23: Počet absolventov podľa vekovej štruktúry              Tabuľka 24: Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania v roku 2008 
  

Veková štruktúra Počet % z toho ženy %  Zdroje financovania v tis. Sk % 

od 15 do 19 rokov 761 5,54 457 5,65  Účastníci vzdelávania 144 132,42 61,40 

od 20 do 24 rokov 1 338 9,74 679 8,39  Zamestnávatelia 12 742,49 5,43 

od 25 do 29 rokov 2 377 17,31 1 256 15,53  Dotácie zo štátneho rozpočtu (nie ÚP) 32 003,15 13,63 

od 30 do 34 rokov 3 167 23,06 1 832 22,65  Úrady práce 0,00 0,00 

od 35 do 39 rokov 2 785 20,28 1 548 19,13  Z prostriedkov rozpočtu obcí 0,00 0,00 

od 40 do 49 rokov 1 979 14,41 1 357 16,77  Z prostriedkov nadácií práv. a fyz. osôb 685,00 0,29 

od 50 do 59 rokov 835 6,08 556 6,87  Z prostriedkov EU fondov 44 600,29 19,00 

60 a viac rokov 489 3,56 405 5,01  Iné zdroje 575,25 0,25 

Spolu  13 731 100 8 090 100  Spolu      234 738,59 100 
Údaje poskytlo 13 VU s celkovým počtom absolventov 13 731 absolventov            Údaje neposkytli 2 VU 
Celkový počet absolventov (vr. VU, ktoré neposkytli údaje o vzdelávacej štruktúre) – 29 451          
 
 
Tabuľka 25: Evidenčný počet zamestnancov vzdelávacích ustanovizní           
 

     
Lektori  

Organizační   
pracovníci 

 

     Zamestnanci 

interní externí z toho 
ženy % spolu z toho 

ženy 

Spolu % 
 

     

Vyučení v odbore 5 6 3 0,24 2 1 13 0,26       
 z toho s pedag. kval. 0  0  0  0 0 0        
SŠ vzdelanie s maturitou 57 278 265 7,20 158 150 493 9,75       
 z toho s pedag. kval. 25 86 99  0 0 111        

VŠ vzdelanie 2 245 2 059 2 088 92,56 247 159 4 551 89,99       

 z toho s pedag. kval. 1 670 1 207 1 382  68 39 2 945         

Zamestnanci spolu 2 307 2 343 2 356 100 407 310 5 057 100       
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 Tabuľka 26: Prehľad vysokých škôl podľa programov ďalšieho vzdelávania a počtu vzdelávaných a absolventov 
 

Vzdelávacie programy Vzdelávaní Absolventi 
VYSOKÁ ŠKOLA 

spolu z toho 
akreditované spolu z toho  

v akr. VP spolu z toho  
v akr. VP 

 
Verejné vysoké školy 

      

Univerzita Komenského v Bratislave 174 21 10 487 764 8 297 673 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre Neposkytla údaje 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 43 12 2 374 476 1 111 344 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 22 12 299 116 218 70 

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 5 0 328 0 180 0 

Trnavská univerzita v Trnave Neposkytla údaje 

Katolícka univerzita v Ružomberku 12 9 915 551 380 245 

Prešovská univerzita v Prešove 16 3 389 134 62 20 

Ekonomická univerzita v Bratislave 40 10 2 962 1 798 2 787 1 796 

Univerzita Veterinárneho lekárstva v Košiciach *  0 0 0 0 0 0 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 10 3 746 183 335 170 

Slovenská technická univerzita v Bratislave 113 18 4 875 1 165 4 298 709 

Technická univerzita v Košiciach 30 2 1 175 60 868 33 

Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne 2 0 33 0 33 0 

Technická univerzita vo Zvolene Neposkytla údaje 

Žilinská univerzita v Žiline 28 8 637 387 288 78 

Vysoká škola múzických umení v Bratislave 1 0 99 0 36 0 

Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave Neposkytla údaje 

Akadémia umení v Banskej Bystrici 6 5 176 133 176 133 

Univerzita J. Selyeho v Komárne – Centrum vzdel. 4 1 862 28 860 28 

Verejné vysoké školy - SPOLU 506 104 26 357 5 795 19 929 4 299 

       

Štátne vysoké školy       

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Lipt. Mikuláši 80 5 2 483 352 2 483 352 

Akadémia policajného zboru v Bratislave 19 0 550 0 474 0 

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave 166 0 5 625 0 3 180 0 

Štátne vysoké školy - SPOLU 265 5 8 658 352 6 137 352 
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Tabuľka 26 – pokračovanie 
       

Vzdelávacie programy Vzdelávaní Absolventi 
VYSOKÁ ŠKOLA 

spolu z toho 
akreditované 

spolu z toho  
v akr. VP spolu z toho  

v akr. VP 
 
Súkromné vysoké školy 

      

Vysoká škola manažmentu v Trenčíne * 0 0 0 0 0 0 

Vysoká škola zdravotníctva a soc. práce sv. Alžbety v Bratislave  Neposkytla údaje 

Vysoká škola ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave 5 0 3 385 0 3 385 0 

Bratislavská vysoká škola práva v Bratislave Neposkytla údaje 

Vysoká škola v Sládkovičove Neposkytla údaje 

Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove  Neposkytla údaje 

Stredoeurópska vysoká škola v Skalici * 0 0 0 0 0 0 

Dubnický technologický inštitút v Dubnici nad Váhom  Neposkytli údaje 

Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií v Bratislave * 0 0 0 0 0 0 

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v Košiciach Neposkytla údaje 

Súkromné vysoké školy - SPOLU 5 0 3 385 0 3 385 0 

* nerealizovali ďalšie vzdelávanie (poslali negatívne hlásenie) 
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Tabuľka 27: Prehľad vysokých škôl podľa počtu zamestnancov realizujúcich programy ďalšieho vzdelávania 
       (len vysoké školy, ktoré poskytli údaje) 
 

Zamestnanci  
VYSOKÁ ŠKOLA  

 Interní Externí Organi-
zační 

Spolu 

 
Verejné vysoké školy 
Univerzita Komenského v Bratislave 486 667 108 1 261 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 338 110 37 485 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 93 8 4 105 

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 20 3 7 30 

Katolícka univerzita v Ružomberku 116 27 4 147 

Prešovská univerzita v Prešove 111 4 7 122 

Ekonomická univerzita v Bratislave 100 44 22 166 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 37 14 22 73 

Slovenská technická univerzita v Bratislave 262 210 87 559 

Technická univerzita v Košiciach 77 52 25 154 

Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne 11 0 0 11 

Žilinská univerzita v Žiline 2 33 3 38 

Vysoká škola múzických umení v Bratislave 26 9 2 37 

Akadémia umení v Banskej Bystrici 10 6 10 26 

Univerzita J. Selyeho v Komárne – Centrum vzdel. 11 8 3 22 

Verejné vysoké školy - SPOLU 1 700 1 195 341 3 236 

     

Štátne vysoké školy 

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Lipt.  Mikuláši 121 19 27 167 

Akadémia policajného zboru v Bratislave 61 23 3 87 

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave 422 1105 35 1562 

Štátne vysoké školy - SPOLU 604 1 147 65 1 816 

     

Súkromné vysoké školy 

Vysoká škola ekonómie a manažmentu ver. správy v Bratislave 3 1 1 5 

Súkromné vysoké školy - SPOLU 3 1 1 5 
 
   


